<sup>602</sup> S. RANDAZZO, *Leges mancipii*, cit., 94.

<sup>603</sup> Cfr. G. FRANCIOSI, *Studi*, cit., 208.

nel corso della presente trattazione, la struttura negoziale prevedeva che un proprietario di due fondi vicini ne alienasse uno solo, imponendo a carico di quello che tratteneva per sé o di quello che vendeva una servitù a vantaggio dell'altro e a tale scopo inseriva appunto un'apposita clausola nella *mancipatio*<sup>604</sup>.

Le fonti, giuridiche e letterarie, ci riportano alcune di queste formule.

Per quanto attiene alle servitù di *stillicidium* e di *flumen* ci soccorre Varrone<sup>605</sup>.

Varro *l.l.* 5.27: *Fluvius, quod fluit, item flumen: a quo lege praediorum urbanorum scribitur: Stillicidia fluminaque uti nunc, ut ita cadant fluantque.*

La *lex mancipii* riferita al primo di questi due *iura praediorum urbanorum*, inoltre, la si ritrova anche nel Digesto.

Ulp. 29 *ad Sab.* D. 8.2.17.3: *Haec lex traditionis 'stillicidia uti nunc sunt, ut ita sint' hoc significat impositam vicinis necessitatem stillicidiorum excipiendorum, non illud, ut etiam emptor stillicidia suscipiat aedificiorum vicinorum: hoc igitur pollicetur venditor sibi quidem stillicidiorum servitatem deberi, se autem nulli debere.*

Con tale formula, pertanto, come riporta Ulpiano, si assicura al compratore la servitù di stillicidio nei confronti degli edifici vicini<sup>606</sup>.

Una clausola simile si può rinvenire anche per la *servitus luminum*, sempre tramandataci da testimonianze sia letterarie che giuridiche<sup>607</sup>.

---

<sup>604</sup> Cfr. G. GROSSO, *Le servitù*, cit., 50 ss.

<sup>605</sup> La distinzione tra *flumina* e *stillicidia* è significativa anche nelle fonti giuridiche e ciò pare potersi desumere dalla seguente fonte. Paul. 15 *ad Sab.* D. 8.2.20.5: *Stillicidium quoquo modo adquisitum sit, altius tolli potest: levior enim fit eo facto servitus, cum quod ex alto, cadet lenius et interdum direptum nec perveniat ad locum servientem: inferius demitti non potest, quia fit gravior servitus, id est pro stillicidio flumen. eadem causa retro duci potest stillicidium, quia in nostro magis incipiet cadere, produci non potest, ne alio loco cadat stillicidium, quam in quo posita servitus est: lenius facere poterimus, acrius non. Et omnino sciendum est meliorem vicini condicionem fieri posse, deteriore non posse, nisi aliquid nominatim servitute imponenda immutatum fuerit.* In tale passo Paolo si sofferma a valutare tutte le variazioni di esercizio che il titolare del fondo dominante poteva autonomamente apportare allo *stillicidium*: esse erano comunque apprezzabili, poiché poteva essere innalzato il livello di caduta dell'acqua o se ne poteva arretrare il punto di sgocciolamento; tuttavia, non era consentito spostarlo in avanti e, parimenti, non poteva abbassarsi il livello della caduta. Diversamente, la servitù da stillicidio si sarebbe trasformata in una di scolo.